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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním přístupu fyzioterapie s dalšími

konzervativními možnostmi léčby laterální epikondylitidy u akutních i chronických stavů.

Práce je zpracována rešeršní metodou a skládá se z části teoretické a speciální.

Teoretická část se nejprve věnuje popisu anatomických struktur, kineziologii,

biomechanice a vyšetření loketního kloubu jako celku. Další kapitoly jsou zaměřeny na

problematiku laterální epikondylitidy, které popisují etiologii, klinický obraz akutní

a chronické formy, diferenciální diagnostiku, vyšetření a léčbu, kde je kladen důraz

především na konzervativní metody.

Speciální část práce je sepsána na základě výsledků literární rešerše se zaměřením

na vyhledání studií, které porovnávají léčbu chronické a akutní formy laterální

epikondylitidy. V práci jsou popsané a porovnávané běžné fyzioterapeutické metody, jako

jsou mobilizace, manipulace, excentrické a koncentrické cvičení nebo kinesiotaping, ale

i často využívané fyzikální metody, jako jsou rázová vlna, laser nebo ultrazvuk. Ve

srovnání nechybí ani léčba kortikosteroidy či novější přístupy typu aplikace plazmy

obohacené o krevní destičky či aplikace autologní plné krve.

Cílem této práce je najít konzervativní metody, které dosahují klinicky co

nejlepších výsledků v léčbě chronické a akutní formy laterální epikondylitidy.
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Abstract:

This bachelor thesis is observing the differences in comparison of the

physiotherapy approach with other conservative treatment options for lateral epicondylitis

in acute and chronic conditions. The work is processed by the search method and consists

of theoretical and special parts.

The theoretical part deals with a description of anatomical structures, kinesiology,

biomechanics and examination of the elbow joint as a whole. Other chapters are focused

on the problematic of the lateral epicondylitis, which describe the etiology, clinical picture

of acute and chronic forms, differential diagnosis, examination and treatment, where the

emphasis is mainly on the conservative methods.

The special part of this thesis is written on the basis of the results of literature

research with the focus on finding the studies that are comparing a treatment of chronic

and acute forms of the lateral epicondylitis. The thesis describes and compares the usuals

physiotherapeutic methods such as mobilization, manipulation, eccentric and concentric

exercises or kinesiotaping, as well as frequently used physical methods such as shock

wave, laser or ultrasound. This comparison also includes a treatment with corticosteroids

or newer approaches such as platelet-rich plasma or autologous whole blood.

The aim of this work is to find conservative methods that achieve clinically best

results in the treatment of chronic and acute forms of lateral epicondylitis.
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1. ÚVOD

Tato teoreticko – rešeršní práce se zabývá degenerativním postižením šlachových

úponů extenzorů na laterálním epikondylu humeru a možnostmi neoperační léčby

akutního i chronického stavu laterální epikondylitidy (LE).

Cílem teoretické části práce je přinést ucelený přehled problematiky a možností

léčby LE. Cílem speciální části je pokusit se na základě porovnávacích studií, které byly

nalezeny pomocí systematické rešerše, odpovědět na dvě výzkumné otázky – Jaký

terapeutický přístup je vhodné zvolit při léčbě chronické LE pro dosažení co nejlepších

výsledků? A jaký terapeutický přístup je vhodné zvolit při léčbě akutní LE pro dosažení

co nejlepších výsledků?

Laterální epikondylitida je velice časté degenerativní onemocnění lokalizované

v místě společného úponu extenzorů zápěstí na laterálním epikondylu humeru.

Patologické změny nalézáme až v 95 % případů na začátku m. extenzor carpi radialis

brevis (Keijsers, 2019). V literatuře se dále můžeme setkat s názvy laterální epikondylóza,

laterální epikondylalgie, radiální epikondylitida, epicondylitis radialis humeri a tenisový

loket (Fernández et al., 2016; Kolář, 2020).

LE nemá zcela objasněnou etiologii. Víme, že jde o multifaktoriální onemocnění,

kde rozdělujeme faktory na exogenní a endogenní. Mezi exogenní faktory řadíme často

opakující se zátěž, která způsobuje přetížení tkáně, její otok a následnou arteriální

ischémii. Dále sem patří mikrotraumatizace, prochladnutí či toxické poškození šlachy.

Mezi endogenní faktory řadíme cévní, metabolické či endokrinní vlivy. U chronického

stavu sem dále zařazujeme individuální anatomické předpoklady (Kolář, 2020).

Výskyt v běžné populaci se pohybuje v rozmezí 1 – 3 %, což z laterální

epikondylitidy dělá druhou nejčastější entezopatii hned po postižení m. supraspinatus

(Hart, 2012). Pacienty tvoří z velké části řemeslníci, sportovci, ale čím dál častěji také

administrativní pracovníci (Kolář, 2020). Prevalence LE roste u starších obyvatel a u těžce

pracujících, kde se může výskyt pohybovat v rozpětí 7 až 14 % (Krogh et al., 2013).

Klinický obraz se liší v důsledku formy LE, kde má každá fáze své specifické

příznaky. Akutní formu doprovází otok, zvýšená kožní teplota, zarudnutí, porucha funkce
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a intenzivní bolest. Chronická forma se vyznačuje startovacími bolestmi, které jsou již

méně ohraničené a zůstávají i po zátěži. Dále pozorujeme hypotrofii svalů a snížení

svalové síly (Kolář, 2020).

Pro vyšetření se využívá řada testů. Z nejznámějších to jsou test židle, Cozenův

test, extenze zápěstí proti odporu nebo extenze pouze třetího prstu proti odporu či stisk

ruky (Kolář, 2020; Koudela, 2002).

Při vyšetření je důležité dbát na diferenciální diagnostiku, aby nedošlo ke špatně

určené příčině. Silným rozpoznávacím nástrojem je anamnéza, která může dle literatury

až u 50 % pacientů stanovit diagnózu (Kolář, 2020).

Bohužel stále neexistují účinné a přesně dané postupy konzervativní léčby.

Nejčastěji využívané metody u akutní fáze jsou antiflogistika, ortézy, kryoterapie,

techniky měkkých tkání, laser či kortikosteroidy. U chronické fáze můžeme pro léčbu

využít rázovou vlnu, ultrazvuk, mobilizace, cvičení či kinesiotaping (Kolář, 2020).

V posledních letech se začala využívat bioterapeutická léčba pomocí autologních krevních

injekcí nebo injekcí plazmy obohacené o krevní destičky (Ma, 2020).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Anatomie loketního kloubu

Kloub loketní (articulatio cubiti) je složený kloub, kde se stýkají tři kosti: humerus,

ulna a radius, které tvoří tři kloubní spojení: art. humeroulnaris – kladkový kloub, art.

humeroradialis – kulový kloub a art. radioulnaris proximalis – kolový kloub (Naňka,

2015). Kloubní pouzdro společně obemyká všechna tři kloubní spojení, volné jsou pouze

epikondyly humeru pro začátky předloketních svalů. Pouzdro zesilují vazy ligamentum

collaterale radiale et ulnare a lig. anulare radii (Čihák, 2001).

2.1.1. Skelet

Humerus

Humerus je typická dlouhá kost, na které rozlišujeme tři základní části: caput,

corpus et condylus humeri. Caput humeri nese kulovitou styčnou plochu, která je hlavicí

ramenního kloubu. Pod hlavicí se nachází tuberculum majus et minus, kam se upínají

svaly rotátorové manžety. Na těle kosti rozlišujeme drsnatinu tuberositas deltoidea pro

úpon m. deltoideus a sulcus nervi radialis na zadní straně těla humeru, kudy prochází

nervus radialis a arteria profunda brachii. Na distálním konci se nachází: epicondylus

medialis, místo začátku flexorů, pronátoru předloktí a komplex vnitřního postranního vazu

a epicondylus lateralis, kde začínají extenzory, supinátor předloktí a komplex zevního

postranního vazu. Za mediálním epikondylem se nachází sulcus nervi ulnaris, kudy

probíhá n. ulnaris. Pod epikondyly jsou dvě kloubní plochy: capitulum humeri pro

skloubení s radiem a trochlea humeri pro skloubení s ulnou. Na ventrální straně se

nacházejí: fossa radialis a fossa coronoidea, kam se při flexi vkládá hlavička radia

a processus coronoideus ulnae. Na dorzální straně se nachází hlubší fossa olecrani, kam

při extenzi zapadá olecranon ulnae (Čihák, 2001; Hart, 2012).

Ulna

Ulna se nachází na předloktí mediálně, je široká a směrem distálním se zužuje.

Kost rozdělujeme na proximální část, corpus ulnae a caput ulnae umístěnou distálně. Na

proximální části ulny rozlišujeme několik útvarů: olecranon hmatný dorzálně, slouží jako

[…]


s medikamentózní léčbou pomocí NSAID. Fyzioterapie obsahovala Cyriaxovu metodu

a excentrické cvičení se strečinkem. Po ročním sledování autoři neprokázali žádné

statisticky významné rozdíly mezi terapiemi. Dále studie naznačuje, že se až ¾ pacientů

zotaví bez léčby přirozeným průběhem onemocnění, pouze s podáním NSAID na tlumení

příznaků. Zbylých 25 % ale potřebovalo další terapeutický zásah. Tato studie nepodpořila

výsledky Viswase et al. (2012) nebo Eraslana et al. (2018) ani svými krátkodobými

výsledky z 6. týdne sledování. Důvodem může být nízký počet terapií v týdnu či

nepoctivé cvičení zařazených probandů. Účinností kortikosteroidů se také zabývali Kocak

et al. (2019), kteří sledovali efektivitu samotné injekce kortikosteroidů oproti KT

a kombinované terapii obou metod. Došli k závěru, že obě metody mají slibné výsledky,

avšak jejich kombinace je nejúčinnější i po třech měsících sledování.

Poslední studie od Garga et al. (2010) přinesla srovnání epikondylární pásky

a zápěstní ortézy. Výsledky se mezi skupinami výrazně nelišily, pouze intenzita bolesti

u zápěstní ortézy se výrazněji zlepšila. Autoři jako pravděpodobný důvod uvedli lepší

imobilizaci postižené oblasti. Účinnost epikondylární pásky také potvrdili autoři Dundar

et al. (2015), kteří sledovali své výsledky dlouhodoběji.

Dostupné studie věnující se problematice LE mají velmi často řadu nedostatků,

které znemožňují objektivně porovnat výsledky stejných metod v různých studiích kvůli

široké rozmanitosti. Studie se významně liší v parametrech, jako jsou: celkový počet

terapií, jejich frekvence, délka intervence jednotlivých metod, využití hodnotících

nástrojů, celková doba sledování probandů, věkový rozsah či zastoupení jednotlivých

pohlaví. Všechny tyto parametry mohly ovlivnit výsledky studií.

Domnívám se, že přítomnost pacientů vyššího věku ve studii mohla mít za

následek selhání některých typů léčby. Důvodem pro tuto myšlenku je studie van

Leeuwena et al. (2016), ve které autoři uvádějí, že 18 % asymptomatických jedinců

starších 71 let má pozitivní nález na MR, kde byly identifikovány patologické změny na

začátku ECRB. Může to znamenat při onemocnění vyšší míru poškození šlachy jako

důsledek dlouhodobého přetěžování, a tím zhoršené možnosti obnovy funkce.

Velkou limitací výsledků je také nemožnost dohledu nad dodržováním domácího

cvičení, protahování a preventivních opatření dle instrukcí, které pacient obdržel.
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5. ZÁVĚR

Teoretická část práce se věnovala sepsání uceleného přehledu problematiky

o laterální epikondylitidě. Byla zde popsána etiopatogeneze, klinický obraz, diferenciální

diagnostika a vyšetřovací testy. Obsáhlou kapitolu tvoří možnosti konzervativních metod

včetně moderních bioterapeutických přístupů.

Ve speciální části práce bylo cílem na základě literární rešerše vyhledat RCT

studie, které porovnávají různé fyzioterapeutické přístupy, metody fyzikální terapie a další

neoperační přístupy. Výsledky těchto studií měly pomoci odpovědět na dvě výzkumné

otázky ve speciální části a diskuzi.

První výzkumná otázka hledala vhodné terapeutické přístupy pro léčbu chronické

laterální epikondylitidy při snaze dosáhnout co nejlepších výsledků. Druhá výzkumná

otázka se zabývala hledáním vhodných terapeutických přístupů pro léčbu akutní fáze LE.

Možností léčby chronických stavů je mnoho, ale z výsledků zpracovaných studií

můžeme metody rozdělit podle doby sledování probandů na krátkodobě a dlouhodobě

úspěšné. Mezi krátkodobě úspěšné metody patří kinesiotaping a aplikace kortikosteroidů,

kde je ale vysoké riziko recidiv a vedlejších nežádoucích příznaků. Dlouhodobě úspěšné

metody jsou excentrické cvičební programy a strečink, fyzioterapie dle Cyriaxe či suchá

jehla. Z fyzikální terapie měla nejlepší dlouhodobý efekt rázová vlna. Plazma bohatá na

krevní destičky se dobře osvědčila při léčbě vzdorujících případů LE.

V léčbě akutní LE dominují mezi krátkodobě účinnými metodami cvičení

a strečink či ortéza. Obě metody je vhodné doplnit ledováním. Mezi dlouhodobě úspěšné

metody lze zařadit nízkoenergetický i vysokovýkonový laser. Kinesiotaping aplikovaný

technikou fasciální či prostorové korekce a svalové inhibice se ukázal jako účinný. Velmi

efektivní se také jeví kombinace KT, cvičení a strečinku zakončená studeným obkladem.

Účinných metod je více a podle dostupných výsledků nelze objektivně

upřednostňovat jedinou léčbu. Bylo by zapotřebí důkladných studií s vysokým počtem

probandů a standardizováním postupem u každé léčby a přítomnosti kontrolní skupiny.

Téma LE je často zpracovávané, ale věřím, že jsem svou prací dokázal přinést

ucelený a inovativní pohled na problematiku a konzervativní léčbu s využitím RCT

porovnávacích studií. Sice není možné určit nejúspěšnější metodu, ale je možné vyloučit

ty neefektivní a tím zajistit co nejlepší terapeutický výsledek.
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ABI injekce autologní krve

art. articulatio
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ESWT rázová vlna

HILT vysokovýkonový laser
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lat. laterální

LE laterální epikondylitida

lig. ligamentum

m. musculus

MEP Mayo elbow Performance
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PRTEE The patient rated tennis elbow evaluation

r., rr. ramus, ramii
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