Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Kamil Bušek
Název práce: Porovnání přístupů fyzioterapie s dalšími konzervativními přístupy v léčbě laterální epikondylitidy.
Podtitul práce: /
Vedoucí práce: Ing. Eva Kejhová
Konzultant práce: /
Oponent práce: Mgr. Jiří Kajzar

Počet stran práce: 63
Počet stran teoretické části práce: 29
Počet stran praktické části práce: 25
Počet příloh: 0
Celkový počet bibliografických zdrojů: 64

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4

Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1,0
Přehled problematiky 1,7
Metodologie práce 1,3
Diskuse, závěry a doporučení 1,3
Přístup studenta ke zpracování práce 1,5

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Téma práce je pojato velmi široce, preferovala bych jeho užší vymezení. Práce je velmi přehledná, dobře strukturovaná, má logickou návaznost. Závěry a doporučení jsou příliš stručné. I přes zmíněné menší nedostatky hodnotím práci na výbornou vzhledem k jejím silnějším přednostem (interpretace nastudované literatury, metodologie, samostatná práce studenta).

Otázky a připomínky k obhajobě:

Uvádíte, že studie zabývající se léčbou laterální epikondylitidy mají velmi často řadu nedostatků, které znemožňují objektivně porovnat výsledky stejných metod v různých studiích. Jak byste nastavil parametry studií Vy, aby Vašim požadavkům vyhovovaly, respektive aby měly lepší přínos pro klinickou praxi?

Datum: 1.6. 2022

Podpis: